preferatur dōs. Sc ibi in p. i. v. 6. dicit regulam, t.
in eis partēs, in s. f. de re iustitiae non habet locum in
dōce. Et hoc solūm fundāmentū videtur mihi
polle sufficere, negari enim non potest, quia sit
dubium, de quibz antecēs senserit testator, ergo
iudicandū est de grauioribus & maioriis, ex
quo id est dōtī vniuersus.

Quarto, in terminis extat decisio Baldi nou. 8 d. str. d. par. 6. pr. 73. t. vbi dicit esse ad hoc
textū not. in d. I. neptura, & loquitur Bald. ex-
presse in dōte, eiūque decisione amplectitur
Boll. in t. de re iustitiae n. 15, vbi dicit, id procedere non
folum in muliere & pētē dōtis restitutōnē, sed
etiam in virō agente ad dōtem constitutām, quia
dōtis favor introductus est principaliter propter
mulierem. Et secundum hanc sententiam memini
plures quoque fāse iudicantū a grauiorissimis
iuris consultis in Senatu Montisferati, cui tum
præsidēbat Rota, à Valle.

Quinto, valet argumentum à pia causa ad do-
tem: quia dōs & pia causa equiūparantur; t. 8. dona-
re, qualiter olim fuit aliēn. p. 1. Bar. l. 2. s. fin. in pri-
fl. d. dona. c. am multis apud Euerat. loco 25. numer. 1.
At fauore pia causa in legato venit quod est ma-
ius, nō quod est min'. t. L. T. ita, s. fin. de auct. & ar-
leg. vbi hoc not. gl. Bar. Nico. de Neap. & alij. &
hoc inquit menti tenendum Bald. in Aut. si quis
ad declinandum c. l. s. pen. C. de episcop. & cler. &
in s. fin. mandat. C. de furt. & hoc etiam singulare ex-
istimant Anch. Imol. & Abb. in c. auiditante, de te-
tamen Rom. s. 15. t. vbi Apolitius, multos citant
concordantes. Barbat. conf. 39. c. l. v. volum. 2.
& latius in d. cap. iudicante, c. l. v. 7. vbi multum
loquitur de intellectu dicti s. fin. Ozard. in confusio
65. c. l. v. 2. Cagnol. d. d. se pater in obſerv. num. 11. & ita
quaque in intellectu Abb. quem citat Dec. d. d. se pater
in obſerv. num. 5. qui etiū aliter intelligat. diuinat
tamen nonstante ratione in textu pōnta, nō
potest dici quod vōrum fuerit de dāno alij quā
clericis, quia alij nō cōdūcērēt ratiō ibi exp̄ressa.

Nec obstat quod in dubio attēdi debeat quod
est minimum, quia hoc non est verū quando su-
mus in dōte, pro qua in dubio est pronunciāndū,
d. l. in ambiguitate, pro dōce, & probatum est super
pluribus mediis.

Non etiam adiuvat decisio Cuc. iun. in trac-
de mōvēt. q. 10. quia non loquitur de iure, sed de cō-
fuetudine particulae ciuitatis Mediolanensis,
propterea eius dictum nō est attendendum, cum
querimus quid de iure debeat, quinmo, licet
formet calūm in contrā dōtis, tamen id est ex
facti contingēta, non autem quia super eo fa-
ciat fundāmentū.

Minus tēsilit text. i. c. ex parte, de censib. t. nam 13
loquitur de voto, quod immediate applicatur clē-
ricis non Deo, ideoque ne incitentur clērici ad
inhābiendum facultatibus scolarijūm, dicitur p̄f-
stare debet quod est minimum, at secus esset, si
illud immediate Deo esset applicandum, ita refol-
uit Barbatis d. cap. indicante, c. l. v. de se p. s. se-
quuntur Cagnol. d. d. se pater in obſerv. num. 11. & ita
quaque in intellectu Abb. quem citat Dec. d. d. se pater
in obſerv. num. 5. qui etiū aliter intelligat. diuinat
tamen nonstante ratione in textu pōnta, nō
potest dici quod vōrum fuerit de dāno alij quā
clericis, quia alij nō cōdūcērēt ratiō ibi exp̄ressa.

Vitimo, tex. in L. T. ita, s. fin. retorquetur pro hac
parte, vt dixi supra iñ quinto fundāmentū. Et non
mouet quod Imola. lala. Dec. & alij sensim illius
textus reprehendit nam pro cōptatā pārtē flat
plures numero, & auctoritate grauiorēs. Dōct. gl.
fe. Bart. Bald. Nico. de Neap. Anch. Imol. Ab. R. O.
Barb. & plures alij, quoniam authoritas sola suffi-
ceret, vbi etiam textus ille non probaret: & com-
sic communis opinionēna fauore pia causa trans-
gredi licet iuris regularē. Respondeo, etiam, quod
quid quid sit in pia causa, nos in dōte habemus tex-
tum, in d. I. neptura, vbi glo. habemus item rationē
quod in obſervis hī interpretatio pro dōte. Ha-
betur item decisio Baldi nou. & Boll. qui non ha-
bent contradicētes in propofito dōtis. Bene, fa-
tor mihi non placere sententiam Cagnol. circa
dicta. L. T. ita, s. fin. nam in eo textu queritur, an
donum esse debeat aureum, argenteum, vel
aureum, deo non potest stare Lectura, quam ad-
ducit, cum exp̄relle ultra aurea, fiat mentio de æ-
reis & iuxta predictā fuit postea iudicatum con-
tra Dominos Fratres Guidobonos pro fotore.

ARGUMENTVM.

Pupillus an teneatur stare colono deputato à tute.

S V M M A R I V M

- 1 Pupillus summa tñtelā teneatur stare colono posito
per tuteorem.
- 2 Tutor est administrator legitimus & ex suo con-
traficio obligat pupillum.

- 3 Pupillus teneatur stare locationi quam marita bona
siderat de rebus dotalibus.
- 4 Prelatus suēcē fortē teneatur stare locationi falle per
præceptum nomine Ecclesie.

Hab. ij

- 5 Tutoris contrallus suscitetur, quando petuit & debuit ex modo contrahere, alias securi.
- 6 Colonosflare tenetur succedens ex sententia Iudicis.
- 7 Successore ex Iudicis sententia non teneturflare

DECISIO C C X C I X.

Vidam pubes factus, volebat colonum expellere qui à tutori cōdūcerat durante tutela, sed dixit Senatus regulariter seruandam esse locationem, argumento l. si instela, s. de admin. tnt. per quem textum generaliter loquenter, dixit Roman. in l. s. filio familiari, s. si vir, nn. 16. & 17. s. solus, matrem, quod pupilli finita tutela tenetur flare colono posito per tutorum. t. tutor enim durante tutela, habebat plenum ius administrandi, ideo potuit locate, vt ibi dicit. Idem voluit Salican Lemptorem, nn. 6. in in fine, t. et. aut successus ex necessitate, C. locatis, vbi duplēcim adducit rationem: primam, quia tutor dicitur de hoc habere mandatum à lege secunda, quia officium suum non debet tutori esse damnum, & hoc placuit etiam Ang. in d. l. emporem, nn. 2. ver. item prædicta vera. Potest etiam alia ratio considerari, quia scilicet tutor est administrator legitimus qui ex suo contractu obligari pupillum, t. ut inquit Salicet. dilita leg. emporem, num. quintus, in fine, loquendo d. l. s. instela. Eām probatur quoque Socin. in consilio trigesimum secundo, numero octavo, & in consilio 125. numero sexto, volumine primo, vbi transiit cum rationibus Roman. Tiraq. de retrall-conventione, s. glo. l. nn. 14. Ceph. in cons. 255. nn. 32. & 35. Roland. in consilio 49. numero septuagesimo, volumen secundum, addo Alex. in dilt. s. si vir, colun. 1. versi. & videtur probari, vbi mouetur ratione: quia tutor habet liberam administrationem bonorum pupilli, & infert, quod ideo vxor tenetur flare locationi quam maritus bona fide fecit de rebus dotalibus vxoris? quia in eis habet ius administrationis, Didac. lib. 2. var. ref. ca. 15. m. 5. vbi etiam n. 6. per eandem rationem infert, quod successor tenetur seruare locationem, quam prælatus fecit nomine ecclesiæ: quia non minus habet administrationem rerum ecclæ quam tutor bonorum pupilli. Subdebat tamen Senatus, aduentendum esse, si forte tutor per dolum aut fraudem locasset in tempus longius quam debet, per rex. in d. l. s. instela, s. de admin. tnt. vbi dicitur expresse

- 8 Fraus in dubio non presumitur.
- 9 Fraus probatur ex coniecluris, iudicis, & presumptionibus.
- 10 Dolus presumitur ex lesione.

sustineri contractum à tutorē celebratum, si tamē potuit & debuit eo modo contrahere, t. alias loc. 5 cus, qui textus cum loquatur in terminis, non egredit comprobacione, sed addi potest, quod est in ex sententia Iudicis succedens tenetur flare colono, t. vt Bald. in cap. quaternario, frequentius, 6 fin. in fine, extra, t. lit. non contest. Roland. d. consilio 49. num. 6. cum similibus, tamen id fallit, quando locatio facta esset in fraudem, t. t. probat textus 7 notabil. in l. renditione, s. 1. ff. de bon. antber. iud. possid. Iof. in l. disuortio in primum, 36. ff. solvit matrimonio. Facit Tiraq. de retrall. confang. s. 1. gls. 7. nn. 73. & de retrall. conventione, s. 1. gls. 1. unica, numero 35. vbi dicit, ex quibus possit locatio dici simulata, vel in fraude: & ita quoque limitant Alba, in confang. 8. num. 7. & decisi. Ped. 8. 2. numer. 7. est verū, quod fraus in dubio non presumitur, t. 1. merita, s. pro facto, s. patrum, s. locutio, s. qui dol, s. ff. de praebatio, s. si prator, s. Marcellus, s. de iudic. Lat. Tiraquelli, de retrall. confang. s. 26. gls. 1. 21. D. Beccius, confang. 5. num. 25. vbi dicit, fortius hoc procedere, etiam si alteri sua præiudicium, tamen ex coniecluris, iudicis, & presumptionibus probatur. Anchaz, in conf. 385. num. 5. Cast. in con. 8. 1. num. 9. 2. volum. 4. Alex. in cons. 69. in prim. volumen. 2. R. num. confang. 4. num. 10. gls. 1. num. 32. D. Beccius, conf. 2. num. 20. vbi alios citant causas autem præfentis maxima subest coniura fraudis, quia locatio non est facta iusta pensione, sed viliori, inspecto et tempore contractus, secundum ea que ponunt Doct. in l. 2. C. de resind. rend. & fras. ac dolus præsumitur ex lesione, t. Lomme. s. Lneins, s. qua in fraud. cred. Secundo suspicere potest de fraude, quia nulla subtertia necessitas locandi in quinquennium prædia, quae in triennium consueverant locari. Et pro hoc facit textus in dilt. s. instela, ibi, s. potest & debuit credere in diem, vbi vult, seruandum non esse contra dictum à tutorē celebratum, si non debet ita contrahere: sed hæc coniecluræ non sunt viæ sufficienes ad demonstrandum fraudem, quæ debet manifestè probari.

AGRVM ENTVM.

Emphyteuta qui destruit domum à se exstruetam, an priuetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Emphyteuta priuat ob deteriorationem non manus quam si causam non soluisse.
- 2 Contractus rescinditur quando cessat causa finalis.
- 3 Damnum quod deteriorationem domus infertur eff in iure considerabile.
- 4 Melioratus dicitur fundus quando antiqua a distia veritate collapsa resicuntur & restaurantur.
- 5 Impensa restorationis adiutoriorum dicitur necessaria, quando sine illa coloni recusat agrum celere.
- 6 Arbores succidere, & domos denudare paria sunt.
- 7 Emphyteuta succidens arbores grandes, priuat sive sors.
- 8 Emphyteuta qui domum destruit priuat Emphyteuti.
- 9 Edificia dicuntur ad solum pertinere.
- 10 Melioramenta existimantur eiusdem iuri: eis est fundus, & pro direculo spallent ad dominum, pro virtute vero ad emphyteutam, vel vasallum.
- 11 Negativa obama ex inspellione scriptura quædam

- do id non legitur quod est in controversia.
 12 Ad fiduciam presumitur factum ab emphyteuta quando conflat nudum solum fuisse a principio concessum.
 13 Ad fiduciam esse facta de recenti, probature ex inspectione.
 14 Melioramenta falla per vasallum possunt per eundem rolli.
 15 Emphyteuta potest tollere melioramenta quae ipse fecit.
 16 Maritus potest ad fiduciam a se factum iure de talis tenare, & alii legare.
 17 Pana non est locus nisi in casibus a iure exceptis.
 18 Panam, l. si quis in tantam, C. unde vi, non in-

- currat ingredients alienam possessionem, quādo credit ex iusta aliqua causa sibi licet.
 19 Dominum utile habens in re, censetur ad fiduciam ut sibi proficit, & animo gerendi proprium negatum, dum vivit, & repetebat ac gerendi alienum post mortem.
 20 Melioramenta debentur emphyteuta vel suis heredibus, finita emphyteutis sine culpa aut delicto emphyteuta.
 21 Expressio eius quod tacite inest, nihil operatur.
 22 Concessio semper tacite intelligitur facta ad meliorandum, non deteriorandum.
 23 Emphyteuta tenuis meliorare quod culturū, & minimas refelliones, non autem quod magnas impensis, & nona ad fiduciam.

DECISIONES CCC.

DICEBANT Domini fratres Coppelii, Dominum Ludouicum Furgam, priuandum esse bonis emphyteuticis; eo quod destruxerat ad fiduciam super eisdem bonis existentia, cum enim rem deteriorare edidit, priuauerat non minus quam si canem non soluerit.
 1 † Aut quis rem, C. de sacro. Eccles. vbi not. Bald. nu. 2. Salic. in fin. I. in prim. & nu. 4. & Dec. nu. 5. eandem sententiam probabant Dyn. Bart. Bald. Caft. Alex. Albert. Ang. Io. de Plat. Cepol. Bolognin. Bero. Pinell. Clar. Tiraq. Natta, Roland. Menoc. Redoan. & alijs, quos citat Corbul. in tract. de emphyteusi. tit. de caus. priuatis. ob res deterioratas causas, in prim. & ratio est quia hoc casu cellata causa propter quam facta est concessio, id est, res non meliorata, & reficinditur contractus quando 2 causa finalis celata. † argumento 1.5. §. ff. de donis. & post Calix. tradit. Cagn. in dist. Auben, qui rem, num. 14. est emitta in iure considerabile dampnum quod destructione domus infertur. † vt in leg. creditor, qui dominus, C. de pign. alios. vbi agit de domo obligata, & in l. c. conductorum C. locat. vbi de conductore qui dominum diruit. Salic. in l. finiter in fine. Cod. de sur. dot. vel marito qui dedit domum possum in totali fundo. Natta in in conf. 4.8. nu. 2. in fine, vbi infert ad emphyteutam, & sicut fundus dicitur melioratus quando non solum antiqua ad fiducia vetustate collapsa reficiuntur & infaurantur, † vt dicitur in l.5. inter impensis, & impensa necessaria, ff. impensi in reb. totali facti. domum, in fine, C. de res vendit. sed etiam quando noua sunt, vt ibi colonus itare possit vel in eis fructus seruari aut culturis possint, vt dicitur expelle in l. dissortio, §. impensis, circa finem, ff. solu. matrim. vbi eti glo. dicat, eam impensam dici vitem, non necessariam, tamen reputare necellaria, quando sine illa colonus reculat atque gemit colere, † vt per Bar. ibi Ang. in leg. 1.5. l. de impensi, & impensa necessaria, ff. impensi in reb. totali facti. domum, in fine, C. de res vendit. sed etiam quando noua sunt, vt ibi colonus itare possit vel in eis fructus seruari aut culturis possint, vt dicitur factus deterior fundus, quando colluntur vel diruntur antiqua, & confundentia ad fiduciam. Et parta sunt, arbores succidere, vel 6 domos deauctare, & l. eleganter, & non solum ff. de dolo, & aquifissim, & fruilitariis, ff. de usufru. ita Bald. Ad Spec. titu. de loca. colum. 2. circa med. at 7 succidens arbores grandes, priuatur † Corbul. d. cap. 13. in prime. ergo & dominum destruens. Et in 8 terminis hoc volunt l. dissortio, ff. fundum

num. 3. ff. solu. matr. vbi dicat clatum hoc esse. Sola, in Conf. Pedem. in decreto, de foro camp. glo. 1. nu. 27. Nec excusandus videtur Dominus Furgas, quod ipsi ad fiducia illa construxerit: nam postquam facta fuere, dicuntur ad solum pertinet. † l. 1. §. 9 quod ait, ff. de superficie vbi quod sunt pars rei, l. adato, h. ex di. off. de acquis. rer. dom. l. 1. C. de rei vend. & eiusdem iuris existimantur melioramenta cuius sit fundus, vt scilicet si fundus, sit feudalis vel emphyteut. ipsa quoque melioramenta talia sint, & pro dicto specent ad dominum, pro utili voto ad emphyteutam, vel vasallum, † Bar. in l. 1. 10 5.1. colum. 1. ff. de superficie. Bal. in l. 1. si quis de māfō, col. 1. de contra. inaeffit. Afflict. in h. si vasallus, nu. 18. tit. bie. finit. lex Feder. Russ. conf. 135. num. 17. vol. 3. Bero. famili. que. 96. nu. 4. Cephal. in conf. 183. nu. 39. Gabriel. in conf. 68. nu. 38. volat. & clarius carceris. lo. M. ria. Rimin. in conf. 41.4. nu. 2.1.

Contra videbatur emphyteutam minime incurvisse caducitatis prenam, quandoquidem non incivitabatur actor ea nunc diruta ad fiducia, fuisse alias per Ludouicum Furgam extructa, & sua impensa facta, idque ipsum ex lectura Instrumenti primi invenitur deprehendebatur, quia nulla in eo mencio fit de famili & aliis ad fiduciis: hoc autem modo recte probatur negativa, quando ex inspectione scripturae, id non legitur quod est in controversia, † Bar. in l. fin. C. de reb. cred. Alcia. in tract. praf. reg. 3. praf. 16. late Hercul. in tract. qui teneat. prob. nega. numer. 16.7. & nu. 17.6. Crat. in conf. 7. nu. 18. con. 18.3. num. 18. Natta conf. 45. num. 3. conf. 377. num. 9. Rol. in conf. 1. num. 7. & 2. num. 13. vol. 3. Cephal. in conf. 1.4. num. 1. D. Beccius. conf. 40. num. 2. & quod ad fiduciam præsumulatur ab emphyteuta factum, quando conflat a principio nudum solum fuisse concessum, † ponunt mod. Galli 12 in confutud. Paris. §. 54. eos sequitur Sola in constit. Pedem. in decreto de foro compet. glo. nu. 27. folio mibi 32. Accedat quod ea ad fiducia ex inspectione evidenter de recenti facta, que dicitur sufficiens probatio, † vt post Bald. Afflict. & Nattam ponit Petta, d. quaf. 15. num. 18. hoc autem stante, licuit ei illa tollere pro libito voluntatis, quia rei fuz quilibet est moderator & arbitrus, l. in re mandata, C. manda. & in terminis, quod licet vallo melioramente tollere que ipse fecit, † ponit 13 Bald. in cap. 13. si quis de manu, nu. 13. de contru. inaeffit. vbi sit quod vasallus potest quandocunque vulc durante feudo tollere ad fiduciam, dum tamen legem non offendat: & in emphyteuta † idem 15 vult Bald. in l. sed eti post an princ. ff. de usufru. dicens, quod emphyteuta post domini prohibitionem non potest leuas ad fiduciam, quod ipse fecit in-

Hhh iii

ferens, quod licet facit ante prohibitionem & subdit, hoc fuisse de mente Bartoli, & tunc quæstionem fuisse in facto. Eandem sententiam præbuit Ial. in l.2.m.30. Co. de iure emphyteut. vbi distinguunt, an dominus velit soluere affimationem, & non liceat, aut vero reculeret eam soluere, & tunc emphyteuta liceat abradat & leuet. Hanc etiam partem Redoan. in tractatu de reb. eccl. non alienam. quæst. 17.8. si vero melioramenta. An-gufo. in conf. 23.m.9. volum. 3. D. Bucius in conf. 33.m.7. Sola. d. glo. 1.m. 27. vbi transit cum prædicta lafonis distinctione: & quod licet dominus tolleat, probatur in l. Senatus, §. Marcello. ff. de leg. 1. vbi late Alexander, nam. 3. C. 4. Rain. conf. 155. num. decimo sexto volume tertio, Roland. d. conf. 18. num. 14. Versio. no. obstant adducta, volume primo, hinc videmus, quod emphyteuti finita ex causis causa, fine tamen culpa aut delicto emphyteuta, melioramenta ei, vel hereditibus suis de bienter, secundum Bald. & Ang. in d. Se. 20 natus, §. Marcello, vbi Alexan. au. 3. ff. de legata, Clar. qui communem dicit, in d. secundum agens. 88. in prin. & in s. emphyteutis, quæst. 45. in fine. Addo Bero. famili qn. 96.m. 4. vbi late agit. Latini Menochi. de recuperand. possej. remed. 15.m. 502. Rimul. an conf. 10. num. 1. & seq. Gabriel. in conf. 81.m. 31. volume secundo, Corin. in d. tracta. de emphy. cau. 13. de priuatis. ob deterioria rei. m. 1. & seq.

Et quamvis extet expedita dispositio, quod emphyteutis censeatur concefa ad meliorandum, tamen id parum operator, quia expressio eius quod tacite est, nihil operatur, t. 1. ff. de leg. 1. & lem. 22 per tacite in omni concessione intelligitur quod sit facta ad meliorandum, non deteriorandum, t. vt inquit Bal. in cap. primo, §. ff. vñallus, numero 2. titul. bue finitur lex Fed. & ita tenet Cun. Cap. & alii citati à Corbulo. d. d. can. 13. num. 3. C. 3. ff. Præterea, licet emphyteuta tenetur meliorare, id tamen intelligitur quod culturam & minimas refectiones non autem quoad magnas impensas, & noua aedificia, quia ad ea non tenetur: ita respon- 23 det Cuman. in conf. 57. circafin. Cum vero anceps esset Senatus quam partem eligeret, facta fuere probationes, quod idem emphyteuta vites quam plures, arbores grandes & fructiferas euelli & eradicatori fecit, quo circa Senatus nihil miseratus perdit hominis conditionem, qui summo studio omnique arte videbatur inopiam effectus, declarauit in fauorem directi domini locum esse ca-ducitatis deduxit: & cum alias postea contigisset casus cuiusdam Annibal Marconij, amplexus est opinione, qm emphyteuta destrudo aedificia, fit se constituta super fundo emphyteutico, sit priuandus.